
 
 

Página 1 de 1 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 

Edital de Intimação para Desobstrução de Passeios Públicos nº. 279 de 29/07/2022  
 

Obstrução de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 60, Capítulo 
III, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do município, 
abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam  INTIMADOS, por meio 
deste, a permitir o livre trânsito de pedestres em seu passeio público, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 05 (CINCO) UFM’s 
(Unidades Fiscais Municipais) acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

NAIARA APARECIDA NEVES 22.238.001.00 
AV SERGIO CARVALHO DE MACEDO Nº 213     
LOTE 412  QUADRA P    RAFAEL II (JD SAO ) 

ARARAQUARA SP CEP 14806-855 

AV SERGIO CARVALHO DE MACEDO Nº 213   
JD SAO RAFAEL II CEP 14806-855 

ARARAQUARA SP     

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SMS Nº 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 
                                  
 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 296 de 27 de julho de 2022, qu

nomeou o(a) candidato(a) 

para o cargo público efetivo de 

TARM Referência 63 da Tabela I do Anexo I

22 de dezembro de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de 

aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 

Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado 

expressamente da nomeação. 

                    Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 
oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

 

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 300, DE 28 DE JULHO DE 2022

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

                                  RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 296 de 27 de julho de 2022, qu

JARDEL AIELLO SOTRATTI portador(a) do RG nº 

para o cargo público efetivo de TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA 

63 da Tabela I do Anexo I-C nos termos da Lei Complementar nº 937 de 

de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de 

aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020, conforme artigo nº 70 da Lei 

Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado 

da nomeação.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 
oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois).  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

RARAQUARA 

28 DE JULHO DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de nº 296 de 27 de julho de 2022, que 

portador(a) do RG nº 466919955, 

TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - 

nos termos da Lei Complementar nº 937 de 

de 2020, e da Lei Nº 10.345, de 27 de outubro de 2021, em virtude de 

, conforme artigo nº 70 da Lei 

Municipal nº1939 de 21 de novembro de 1972, por ter o candidato nomeado declinado 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 



   
 

PREFEITURA 
S

PORTARIA SM
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil,

 

 
Art. 1º Nomear 

nº463286406, para o cargo público efetivo de
REGULAÇÃO MÉDICA -
Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso 
público regido pelo Edital nº 

Art. 2º Esta portaria entra 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

oito) de Julho de 2022(dois mil e vinte e dois)
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 301 DE 28 DE JULHO DE 2022

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LETICIA LEITE
, para o cargo público efetivo de TELEFONISTA AUXILIAR DE 

- TARM Referência 63 da Tabela I do Anexo I
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso 

público regido pelo Edital nº 001/2020. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA,

2(dois mil e vinte e dois). 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 

RARAQUARA 

DE 2022 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo,no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 

de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

LETICIA LEITE, portador(a) do RG 
LEFONISTA AUXILIAR DE 

63 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da 
nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso 

em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28(vinte e 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 302 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) PATRICIA CLAUDINO, portador(a) do RG 

nº 328179814, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - 
Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência: 82 Tabela: I Anexo: I-C, nos 
termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no 
Processo Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 

oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 303 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ARNALDO GOMES DA SILVA, 

portador(a) do RG nº 90228960, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE 
ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 
de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital 
nº 691/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 

oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 304 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE 

LIMA, portador(a) do RG nº 55899869, para o cargo público efetivo de AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo 
Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 

oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 305 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) THAIS SOUZA CAMARGO, portador(a) do 

RG nº 409392145, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS 
ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 
22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 
691/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 

oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 306 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o § 4º do art. 198 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) CRISTIANO CICERO SANTANA DA 

SILVA, portador(a) do RG nº 425500548, para o cargo público efetivo de AGENTE DE 
COMBATE ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei 
Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo 
Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, 28 (vinte e 

oito) de julho de 2022(dois mil e vinte e dois). 
 
 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Gerência de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos, Rua Voluntários da Pátria nº 1435 - Centro, munido dos 

documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior admissão. 

 

MÉDICO VETERINÁRIO – Concurso Público nº 001/2020 

CLAS. INSC.                              NOME 
10º 224004509 RAQUEL DO SANTOS OLIVEIRA ALMEIDA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Administração, 28 (vinte e oito) 

de julho de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                       

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 1 de 5 
 

DECRETO Nº 12.963, DE 27 DE JULHO DE 2022 
 

Reajusta as tabelas previstas nos Anexos I e 
II da Lei nº 9.725, de 19 de setembro de 
2019.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 112 c.c. a alínea “a” do 
inciso I do “caput” do art. 126, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam reajustadas, nos termos respectivamente previstos nos Anexos I e 
II deste decreto, as tabelas as tabelas previstas nos Anexos I e II da Lei nº 9.725, de 19 de 
setembro de 2019. 

§ 1º Nos termos da Lei nº 9.725, de 2019, fica disponibilizado aos funcionários 
públicos da Prefeitura do Município de Araraquara e do Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos de Araraquara (DAAE) auxílio pecuniário para contratação individual de plano de saúde 
particular, em valores proporcionais e progressivos à faixa etária do funcionário e inversamente 
proporcional e regressivo à referência salarial percebida pelo funcionário. 

§ 2º Os valores do auxílio de que trata o § 1º deste artigo estão especificados por 
cargo ou emprego público, ou grupos de cargos ou empregos públicos, nos termos dos Anexos 
I e II deste decreto. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 27 de julho de 2022. 

 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração 

 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 2 de 5 
 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Superintendente do DAAE 

 
Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 
Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivado em livro próprio.  
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-feira, 28/julho/22 - Ano XLI – Nº 10994. 
.Republicado, em razão de erro formal, no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sexta-feira, 29/julho/22 - Ano XLI – Nº 10995. 

 
 
  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 3 de 5 
 

ANEXO I 

TABELAS REAJUSTADAS DO ANEXO I DA LEI Nº 9.725, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Tabela I - Funcionários Públicos Municipais ativos 

Referência 

Faixa Etária 

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima 

01 a 19 84,68 85,92 85,92 115,19 119,14 139,04 207,43 256,54 310,07 508,10 

20 a 64 50,80 51,55 51,55 69,12 71,48 83,42 124,46 153,92 186,05 304,86 

65 a 83 33,88 34,37 34,37 46,08 47,66 55,62 82,97 102,62 124,02 203,24 

84 a 97 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43 

98 a 263 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

A1 a A120 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

1001 a 1088 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

1100 a 1387 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

Tabela II - Agente Educacional 

Referência 

Faixa Etária 

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima 

301 a 304 59,27 60,14 60,14 80,64 83,40 97,32 145,20 179,58 217,05 355,68 

305 a 354 50,80 51,55 51,55 69,12 71,48 83,42 124,46 153,92 186,05 304,86 

355 a 373 33,88 34,37 34,37 46,08 47,66 55,62 82,97 102,62 124,02 203,24 

374 a 388 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43 

Tabela III 
Educador Social, Técnico Desportivo, reparador Físico, Cirurgião Dentista-horista, Médico-horista, Médico 

Veterinário, Médico NASF, Terapeuta Ocupacional do Nasf, Engenheiro, Arquiteto, Geólogo e Engenheiro de 
Segurança do Trabalho 

Referência 

Faixa Etária 

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima 

341 a 354 50,80 51,55 51,55 69,12 71,48 83,42 124,46 153,92 186,05 304,86 

355 a 373 33,88 34,37 34,37 46,08 47,66 55,62 82,97 102,62 124,02 203,24 

374 a 388 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43 

389 a 488 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

642 a 761 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

901 a 1000 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

1001 a 1099 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

1100 a 1399 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

1400 a 1499 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

1500 a 1619 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 
         



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 4 de 5 
 

Tabela IV 
Funcionários Públicos Municipais Ativos integrantes do Quadro dos Profissionais do Magistério 

Diretor de Escola e Supervisor de Ensino 

Referência 

Faixa Etária 

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima 

130 a 227 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

Professor I e II e Assistente Educacional Pedagógico 

Referência 

Faixa Etária 

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima 

601 a 616 25,41 25,78 25,78 34,56 35,75 41,72 62,23 76,97 93,02 152,43 

617 a 706 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

Tabela V 
Funcionários Públicos Municipais Ativos Integrantes do Quadro Suplementar de Pessoal da Prefeitura do 

Município de Araraquara 

Referência 
Faixa Etária 

Até 18 19-23 24-28 29-33 34-38 39-43 44-48 49-53 54-58 59 e acima 

13 e 14 8,47 8,59 8,59 11,53 11,91 13,91 20,74 25,66 31,01 50,81 

 

  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

Página 5 de 5 
 

ANEXO II 

TABELA REAJUSTADA DO ANEXO II DA LEI Nº 9.725, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 
 

Valores referentes ao auxílio saúde dos funcionários públicos do DAAE, por referência e faixa 
etária 

Faixa Etária 

Referência  

1 a 19 20 a 64 65 a 83 84 a 97 98 a 300 A1 a A130 1500 a 1637 

Até 18 86,52 51,91 34,61 25,96 8,65 8,65 8,65 

19-23 87,79 52,68 35,12 26,34 8,78 8,78 8,78 

24-28 87,79 52,68 35,12 26,34 8,78 8,78 8,78 

29-33 117,71 70,62 47,08 35,31 11,77 11,77 11,77 

34-38 121,74 73,04 48,70 36,52 12,18 12,18 12,18 

39-43 142,07 85,24 56,83 42,62 14,21 14,21 14,21 

44-48 211,95 127,17 84,78 63,58 21,19 21,19 21,19 

49-53 262,13 157,28 104,85 78,64 26,22 26,22 26,22 

54-58 316,84 190,10 126,73 95,05 31,69 31,69 31,69 

59 e acima 519,17 311,50 207,67 155,75 51,91 51,91 51,91 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quinta-feira, 28/julho/22 - Ano XLI – Nº 10994. 
.Republicado, em razão de erro formal, no Jornal local “Folha da Cidade”, de Sexta-feira, 29/julho/22 - Ano XLI – Nº 10995. 
 



Página 01 de 01 
 

 

  
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 
 
 

INDEFERIDO 2ª INSTÂNCIA 
 

 
PROCESSO  Nº 
  
38792/2022 
38796/2022 
38798/2022 
38799/2022 
40638/2022 

INTERESSADO 
 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A  
ALGAR TELECOM S/A  
ALGAR TELECOM S/A  
ALGAR TELECOM S/A  

  

 
 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 29 de Julho de 2022 

 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
*ICR 
 
 
 



Página 1 de 1 
 

  
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 
 
 

DEFERIMENTO PARCIAL - 1ª INSTÂNCIA 
 

 
PROCESSO  Nº 
  
 
39598/2022 

INTERESSADO 
 
 
WASHINGTON LUIZ DO VALE 

 
 

 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 29 de Julho de 2022 

 
Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 

*ICR 



   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
 

COMUNICADO SME Nº 12/2022 
De 28 de julho de 2022 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12447, de 
13 de janeiro de 2021,  

   
 
COMUNICA: 
 
 
1. A abertura das inscrições para a formação continuada: “O que nos define? Quem 

nos define? Sobre levezas, descobertas, amor, respeito... Sobre o autismo”, ministrada pelas 
Professoras Aline Crociari, Karina Flávia Perronio Ducci Maia e Miryan Cristina Buzetti e a 
Nutricionista Larissa Dantas P. Franco Tannuri. 

 
2. A formação tem por objetivo geral: oferecer formação continuada aos 

professores e funcionários da rede pública municipal de Araraquara, sobre a temática transtorno 
do espectro autista. 

 
3. Como objetivos específicos, a formação buscará:   
• Compreender o que é transtorno do Espectro Autista; 
• Reconhecer as principais características do Transtorno do Espectro Autista; 
• Estudar as principais legislações nacionais vigentes relacionadas a educação 

especial na perspectiva inclusiva e como elas impactam na escolarização do aluno que possui 
transtorno do espectro autista; 

• Estudar o conceito de adaptação curricular, a partir das legislações nacionais 
vigentes; 

• Subsidiar os participantes na construção de atividades que possam tornar o 
currículo acessível aos alunos que possuem transtorno do espectro autista; 

• Refletir sobre a relação escola e família e  
• Orientar os participantes na elaboração de relatórios e encaminhamento para a 

área da saúde. 
 
4. Os encontros ocorrerão às quintas-feiras, das 19h às 21h, nos formatos 

online/síncrono e presencial (em local a ser definido posteriormente), conforme especificado 
abaixo: 



   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
Professora Miryan, dia 04/08, formato online; 
Nutricionista Larissa, dia 18/08, formato online; 
Nutricionista Larissa, dia 25/08, formato presencial; 
 
Professora Miryan, dia 08/09, formato online; 
Professora Aline, dia 22/09, formato online; 
Professoras Miryan e Aline, dia 25/09, formato presencial; 
 
Professora Aline, dia 13/10, formato online; 
Professora Karina, dia 27/10, formato online; 
 
Professora Karina, dia 10/11, formato online e  
Professoras Aline, Karina e Miryan e Nutircionista Larissa, dia 24/11, formato 

presencial. 
 
5. As inscrições devem ser feitas no período de 30/07 a 02/08/2022, por meio do 

link que será encaminhado aos e-mails das escolas. 
 
6. Serão oferecidas 50 vagas, tendo por critério de seleção, a ordem de chegada das 

inscrições. 
 
7. Todas(os) as(os) servidoras(es) da Rede Municipal da Educação são 

consideradas(os) público-alvo desta formação. 
 
8. A carga horária do curso totaliza 30 horas, sendo 20 horas de atividades 

presenciais/online e mais 10 horas de atividades complementares. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho do 
ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 
                                              CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                Secretária Municipal da Educação 
 

 



  

XV CONCURSO NACIONAL DE CONTOS DE ARARAQUARA – PRÊMIO “IGNÁCIO DE 
LOYOLA BRANDÃO” / HOMOLOGAÇÃO PRORROGADA.  
 
A Secretaria Municipal de Cultura e FUNDART fazem saber que o item 3.9 do regulamento 
referente ao XV Concurso Nacional de Contos – Prêmio “Ignácio de Loyola Brandão” - sofre 
alteração para prorrogação, de acordo com o disposto abaixo:  
 
3.2 – A relação com as inscrições válidas será publicada no site oficial do município, 

www.araraquara.sp.gov.br – Editais da Cultura, até o dia 05/08/2022. 
 

Tal medida é necessária tendo em vista o grande número de inscritos na XV edição do concurso, 
muito além do esperado e registrado em edições anteriores. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E FUNDART 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria 

Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que 

comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para 

fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido 

no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação.  

 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS -  – Processo Seletivo Público nº 691/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

10º 187001190 ARNALDO GOMES DA SILVA 

 
11º 187000234 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE LIMA 

 
12º 187002695 THAIS SOUZA CAMARGO 

 
13º 187001804 CRISTIANO CICERO SANTANA DA SILVA 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 28 (vinte e oito) de julho 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de 

participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 

8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS -  – Processo Seletivo Público nº 691/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 187000604 PATRICIA CLAUDINO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal de Saúde, 28(vinte e oito) de julho 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
 

CONVOCAÇÃO SME Nº 23/2022 
De 28 de julho de 2022 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12447, de 
13 de janeiro de 2021,  

   
 
CONVOCA: 
 
 
I- As Professoras e o Professor Coordenador da Educação Infantil e as(es) 

Educadoras(es) Infantis abaixo relacionadas(os), para participarem da formação continuada 
“Reflexões sobre a qualidade na educação infantil”, coordenada pelas Profas. Dras. Eliza Maria 
Barbosa e Tatiana Noronha de Souza (FCLAr/UNESP). 

 
II- A formação será no formato presencial e acontecerá às quintas-feiras, no horário 

das 13h às 17h, na sala 90 do prédio da Diretoria da FCLAr/UNESP, localizada à Rodovia 
Araraquara - Jau, km 1 - Campos Ville, Araraquara – SP. 

 
III – A referida formação ocorrerá nas seguintes datas: 11/08; 15/09; 20/10; 10/11; 

01/12 e 15/12. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho do 
ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 

 
                                              CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
                                Secretária Municipal da Educaçã 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

CER Nomes das Educadoras 
ADELINA LEITE AMARAL Tânia Renata de Oliveira  
ÁLVARO WALDEMAR COLINO Iolanda Aparecida Nunes Feitosa  
AMÉLIA FÁVERO MANINI Ana Carolina Colete  
ÂNGELO LORENZETTI Anielli Mayara Ferreira  
ANTONIO CUSTÓDIO DE LIMA Josicléia Fernandes de Oliveira Caires 
ANTÔNIO TAVARES P. LIMA Marivalda Bispo dos Santos  
ANUNCIATA LIA DAVID Renata Keller de Paula Rocha  
CARMELITA GARCEZ I Josequeli Natividade Pereira da Silva  
CARMELITA GARCEZ II Larissa Siqueira Rodrigues  
CLODOALDO MEDINA Iole dos Santos do Nascimento  
CONCHETA S. MENDONÇA Aline do Prado Marcato  
CYRO GUEDES RAMOS Deise Franciscatto 
DONA COTINHA DE BARROS Jéssica Queiros dos Santos 
EDUARDO BORGES COELHO Júnior César Roque 
ELOÁ DO VALLE QUADROS Alana Aléxia Duarte Marcelino  
EUDÓXIA PINTO FERRAZ Vanessa Roseane G. de Oliveira 
EUGÊNIO TROVATTI Fabiana Cristina Pitelli Pitanga  
EUNICE B. TOLEDO PIZA Maria Carolina Agustoni  
HONORINA COMELLI LIA Daise Pauliquevis Rossi Passo 
IRMÃ MAURINA Maria Fernanda Monteiro Roma 
JACOMINA FILIPE SAMBÍASE Rauany Cristina Lopes Francisco  
JOSÉ ALFREDO A. GURGEL Joice Aparecida Monte dos Santos 
JOSÉ DO AMARAL VELOSA Vanessa Garcia Ortega 
JOSÉ ÊNIO CASALECHI Ana Lúcia Correa de Souza  
JOSÉ PIZANI Zilda dos Santos Querino  
JUDITH DE BARROS BATELLI Eliete do Socorro da Costa Ferreira  
LEATRICE RODRIGUES AFFONSO Talita Cristina Gomes Costa 
LEONOR MENDES DE BARROS Izabel Cristina da Cunha Resende Portes  
LOURDES APP. CARVALHO PRADA Elaine Antunes Vieira dos Santos 
MARIA APP. DE AZEVEDO BOZUTTI Flávia Scavichia Amaral 
MARIA BARCAROLA FILIÉ Priscila Camargo da Silva 
MARIA DA GLÓRIA F. SIMÕES Camila Cardoso Nunes Malheiros 
MARIA ENAURA M. MAGALHÃES Tatiana Cristina de Moura 
MARIA JOSÉ PAHIN PORCIÚNCULA Denise Alexandre de Archanjo 
MARIA PRADELLI MALARA Rosemara Arcanja da Silva 
MARIA RENATA LUPO BÓ Érica Aparecida dos Santos 
MARIALICE LIA TEDDE Angélica Ferreira 
PADRE BERNARDO PLATE Camila Severo Pinotti Molina  
PADRE MARIO CAVARETTI FILHO Ana Maria dos Santos Rodrigues 
RICARDO C. DE CASTRO MONTEIRO Vanessa Roberta Dotalli Ferreira 
ROSA BROGLIO ZANIN Josiane Ramos de Oliveira 
ROSA RIBEIRO STRINGHETTI Érika Evelyn Stein Cabrini dos Santos  
RUBENS CRUZ I Paula Camila Borges 
RUBENS CRUZ II Andreliza Carmelita Moysés da Silva  
WALDYR ALCEU TRIGO Elizângela Aparecida Pereira 
ZILDA MARTINS PIERRE Débora Gonçalves dos Santos Nunes 



   

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM – Concurso Público nº 

001/2020 

CLAS. INSC.                              NOME 
4º 224006811 LETICIA LEITE 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 28 (vinte e oito) de julho 

de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1936|documentoslicitacao@educararaquara.com 

DECISÃO - IMPUGNAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 092/2022 

PROCESSO. N. º 2292/2022 
BB Nº 949898 

 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIO PARA AS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE ARARAQUARA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA  

Vimos esclarecer que se encontra no link abaixo do portal da transparência 
municipal o inteiro teor da decisão referente a impugnação apresentada pela empresa 
Multi Quadros e Vidros Ltda 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-
transparencia-educacao. 

Araraquara, 27 de julho de 2022. 

 
 

Subcomissão Permanente de Licitação 
Secretaria Municipal da Educação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-educacao
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-secretaria-da-educacao/portal-da-transparencia-educacao


Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 060/2022

PROCESSO Nº: 625/2022

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: AVANA INDUSTRIA QUÍMICA EIRELI

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO EM BOMBONAS PARA USO
NO TRATAMENTO DE ÁGUA.

VALOR DO CONTRATO: R$ 36.900,00 (TRINTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS).

ASSINATURA: 26/07/2022

PRAZO  DE  ENTREGA:  CONFORME  NECESSIDADE  DA GERÊNCIA REQUISITANTE
VIGÊNCIA: 31/12/2022

ARARAQUARA, 26 DE JULHO DE 2022

DONIZETE SIMIONI
 SUPERINTENDENTE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

PROCESSO LIC. N.º 2712/2021 

PREGÃO PRESENCIAL: N.º 032/2021 

CONTRATO: N.º 5564/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO, POR LOTES DISTINTOS E AUTÔNOMOS, DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA PÚBLICA (REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA 

CONSTRUÇÃO CIVIL E INSERVÍVEIS DE TERRENOS, CAPINA MANUAL, RASPAGEM, GRADEAMENTO, 

ROÇADA MECANIZADA E MANUAL), COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, 

EQUIPAMENTOS/MÁQUINAS, INCLUSIVE DE PEQUENO PORTE (AUTOMÓVEIS, TRATORES E 

CAMINHÕES), INSUMOS E QUAISQUER MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

INCLUINDO DESTINAÇÃO FINAL DOS RESPECTIVOS RESÍDUOS GERADOS PELA CAPINA E 

RASPAGEM (GUIA, VIA E PASSEIO PÚBLICO) E DA REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

E INSERVÍVEIS DE TERRENOS, COM DURAÇÃO DE 12 (DOZE) MESES. 

Fica a empresa COLORADO SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA multada em 10% (dez por cento) do valor das 

Ordens de Serviço descumpridas e em 3% (três por cento) do valor do contrato, conforme cláusulas 10.04 e 

15.08, no importe de R$ 74.691,64 (setenta e quatro mil seiscentos e noventa e um reais e sessenta e 

quatro centavos), após indeferimento do recurso apresentado. 

Araraquara, 19 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

PROCESSO LIC. N.º 1800/2021 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: N.º 004/2021 

CONTRATO: N.º 5526-2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA TIPO LED NA PRAÇA DAS BANDEIRAS, PRAÇA 

DA GRUTA, ÁREA DE LAZER DO JARDIM TAMOIOS, PRAÇA DO BAIRRO, PRAÇA ELIZABETH DO 

AMARAL LUIZ, PRAÇA JARDIM POPULAR II, PRAÇA VER. LAURINDO FERREIRA FILHO, PRAÇA DA 

IGREJA SANTA ÂNGELA E PRAÇA DA IGREJA SÃO SEBASTIÃO NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO 

NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS 

ANEXOS, QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

Fica a empresa VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA multada em 10% sobre o valor da etapa da obra 

atrasada imotivadamente na execução do objeto, conforme cláusulas 10.01.02.02 e 10.01.02.03, no importe de 

R$ 2.076,21 (dois mil setenta e seis reais e vinte e um centavos), após indeferimento do recurso 

apresentado. 

Araraquara, 20 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE 

PROCESSO LIC. N.º 1979/2021 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA: N.º 010/2021 

CONTRATO: N.º 5527-2021 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA TIPO LED NO BOSQUE EDUARDO MICHETTI, 

PRAÇA DR. ROQUE JOSÉ HAGE, PRAÇA DA IGREJA SÃO GERALDO, PRAÇA ENG. VICENTE MICELLI E 

PRAÇA CRISTHIAN ABUD DE CAMARGO NESTA CIDADE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO 

BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE 

FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

Fica a empresa VBE ENGENHARIA & CONSULTORIA LTDA multada em 10% sobre o valor da etapa da obra 

atrasada imotivadamente na execução do objeto, conforme cláusulas 10.01.02.02 e 10.01.02.03, no importe de 

R$ 26.023,66 (vinte e seis mil vinte e três reais e sessenta e seis centavos), após indeferimento do recurso 

apresentado. 

Araraquara, 20 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 01131/2022

PROCESSO: 3.113/2021

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2021

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: UNIPER-HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES LTDA

OBJETO: RETIRADA E INSTALAÇÃO DE BOMBA COM PERFILAGEM ÓTICA PR
Nº 065/2021.

VALOR: R$ 40.400,00 (QUARENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS).

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/07/2022

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL

ARARAQUARA, 28 DE JULHO DE 2022

 

DONIZETE SIMIONI
SUPERINTENDENTE 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 1 de 1 

COMISSÃO DO PROCESSO DE REMOÇÃO DE EMPREGADOS PÚBLICOS 
FUNDACIONAIS PARA LOTAÇÃO À UNIDADE DE RETAGUARDA DO MELHADO 

PUBLICAÇÃO DA LISTA DE INSCRIÇÃO 

A Comissão responsável pelo processamento do processo de 

remoção da FunGOTA, de acordo com o disposto no art. 12 da Portaria n.º 

275/2022, e no uso de suas atribuições conferidas na portaria citada, 

R e s o l v e: 

1. CORRIGIR o erro material constatado no cronograma do art. 10 da 

Portaria 275/2022, que versa sobre o prazo para impugnação da divulgação das 

novas lotações, onde se lê: 09/04/2022, leia-se: 09/08/2022. 

2. PUBLICAR a lista de inscritos em ordem alfabética: 

Nome Matricula 

ANDRE ROBERTO DA SILVA 12556 

BRUNA APARECIDA POLLARI 23876 

BRUNO PEREIRA MOTTA 11401 

EDILAINE MARTINS DA SILVA 24953 

ELIANE ALVES 24180 

GUSTAVO LEANDRO FABIANO 15601 

LUCINEIA MARTINS DA SILVA 24465 

MARIA APARECIDA AUGUSTINHO 16780 

MICHELE APARECIDA RUBIO 24490 

RAFAEL MARIANO DA SILVA 9580 

SUELY SCODELER ARIJIAN 10766 

3. O prazo para recurso da presente publicação é até as 23h59min do 

dia 29/07/2022, nos termos do art. 10 da Portaria FunGOTA n.º 275/2022. 

FunGOTA – Araraquara, 28 de julho de 2022. 

 

Comissão do Processo de Remoção de Empregados Públicos Fundacionais 
GRAZIELE FARIAS DE ALMEIDA 

TAINÃ DOS SANTOS FERNANDES 

DAVI LAURINDO 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 024/2022 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2172/2022 

GUICHÊ Nº 022.780/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇAO DAS OBRAS DE 

REFORMA DA PISTA DE ATLETISMO ARMANDO GARLLIPE, LOCALIZADA NA RUA EXPEDICIONÁRIOS 

DO BRASIL S/N, NESTA CIDADE, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Subcomissão de Licitação da 

Administração Geral, respaldada pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, julga conveniente 

a proposta da empresa PLAYPISO PISOS ESPORTIVOS LTDA, conforme consta dos autos. 

Araraquara, 28 de julho de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral 

Presidente 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação da Administração Geral 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 
 

Portaria DAAE nº 5.500 

De 25 de julho de 2.022 

  
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 

9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR, o servidor ANTENOR DE MELO BENINI JUNIOR, Matrícula 

n° 1310, Técnico em Química, lotado na UNIDADE DE ANÁLISE E 

CONTROLE DE QUALIDADE na GERÊNCIA DE TRATAMENTO DE ÁGUA E 

ESGOTOS, para exercer a função de COORDENADOR, responsável pela 

referida Unidade durante o período de férias de seu titular (08/08/2022 a 

27/08/2022). 

   

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos contados a partir de 08/08/2022. 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS, Araraquara aos 25 

(vinte e cinco) dias do mês de julho do ano de 2.022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 

 
Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
Registrado às fo lhas 71, do l ivro competente nº 64. 



   
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 PORTARIA ADM Nº 301 DE 28 DE JULHO DE 2022 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições conferidas pelo Decreto 
nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 
Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 
  RESOLVE:  

 
Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) RAQUEL DO SANTOS OLIVEIRA ALMEIDA portador 
do RG nº 19.812.729 para o cargo público efetivo de MÉDICO VETERINÁRIO (Referência 
1400, Tabela III, Anexo I-C), nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 
2020, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Secretaria Municipal de Administração de Araraquara, 28 de julho de 2022. 
 
 
 
 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 
  Secretário Municipal de Administração 

 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

REVOGAÇÃO 
CONVITE N° 006/2.022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1498/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E ARQUITETURA, PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLETOS DE INFRAESTRUTURA URBANA PARA URBANIZAÇÃO DE 

ÁREAS A FIM DE SE IMPLANTAR  CONDOMÍNIOS RESIDENCIAIS DE LOTES. 

Vimos, por meio deste, REVOGAR o presente certame, nos termos do ART. 49 da Lei 8.666/93 e suas 

alterações posteriores, conforme motivos constantes dos autos. 

                                    Araraquara, 28 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal da Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

REQUISIÇÃO N.º 5303/2022 

EMPENHO N.º 17392/2022 

CONTRATO: N.º 5647/2022 de 22/07/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: JL SILCA LTDA – ME   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO PERIÓDICA 

DE CALHAS, TELHADOS E CANALETAS DE ÁGUAS PLUVIAIS PARA OS PRÉDIOS DO MUSEU 

HISTÓRICO E CECRAD, MUSEU FERROVIÁRIO, MAPA, BIBLIOTECA, CASA DA CULTURA, PALACETE 

DAS ROSAS, TEATRO WALLACE, CENTRO DE ARTES E OFÍCIOS, TEATRO MUNICIPAL E CEU DAS 

ARTES. 

VALOR: R$ 17.490,00 (Dezessete mil e quatrocentos e noventa reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da Ordem de Serviço. 

Araraquara, 28 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 1.769/2022 

MODALIDADE: CONCORRENCIA PUBLICA – REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N.º 5.644-2022 de 13/07/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADA: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS.LTDA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MÃO-DE-OBRA 

PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CORREÇÃO, PEQUENOS REPAROS, ADAPTAÇÕES, NOS PRÓPRIOS 

MUNICIPAIS DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA, CONFORME DESCRITOS NO TERMO DE REFERÊNCIA, PLANILHA DE QUANTITATIVO E 

PREÇOS UNITÁRIOS E TABELA DE CÁLCULO DO B.D.I. 

VALOR: Desconto de 5% (cinco) por cento sobre o valor estimado do edital. 

VIGÊNCIA: A Ata de Registro de Preços ora firmada entre esta Municipalidade e a detentora da Ata terá validade 

de 12 (doze) meses a partir da data da assinatura 

Araraquara, 28 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

ELIANA AP. MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO: N.º 057/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5492-2021 de 20/07/2021 

CONTRATO (ADITIVO): N.º. 5492-2021-01PRO de 20/07/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: EDISON DIAS ROMANINI EPP 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM TODO O 

SISTEMA DE TELEFONIA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO E MÃO DE 

OBRA. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 06 (seis) meses, no período de 21/07/2022 a 20/01/2023 e o reajuste 

contratual na ordem de 8%, perfazendo o valor total de R$ 295.866,00 (duzentos e noventa e cinco mil, 

oitocentos e setenta e seis reais), mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 28 de julho de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 

CLÉLIA MARA SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

DEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

005.197/2022 FABIOLA CRISTINA CAETANO DO NASCIMENTO 

006.078/2022 IZILDINHA DE JESUS FERNANDES 

006.493/2022 LUZIA FERREIRA DE JESUS 

006.667/2022 ROSELY MARTINS ANDRADE 

007.481/2022 ROSELI APARECIDA MARTINS 

007.575/2022 MARIA COSTA DE OLIVEIRA 

007.930/2022 VERA LUCIA ANTONIO DOS SANTOS 

007.964/2022 NAILA MONIQUE FELIX BELIZARIO 

008.327/2022 MARINA MARQUES 

008.666/2022 MARINALVA MARTINS 

010.105/2022 ALESSANDRA RAFAEL FIDENIS 

010.262/2022 MARIA JOSE DA SILVA BATISTA 

010.772/2022 ANA PAULA VIEIRA DE SOUZA 

011.146/2022 ROSANGELA APARECIDA BACCARIN 

011.148/2022 ELIANE VALERIA DE OLIVEIRA 

012.153/2022 MARIA CANDIDA MARQUES 

012.350/2022 LUCINEIA FATIMA DE OLIVEIRA 

012.737/2022 BRUNA GABRIELA DE OLIVEIRA MORAIS 

012.843/2022 CLAUDIA APARECIDA FRANZINI 

013.170/2022 VANESSA JORDÃO LEME 

013.778/2022 NISETE ROCHA DE PAIVA RODRIGUES 

014.595/2022 JANE APARECIDA PEREIRA DA SILVA 

015.745/2022 ROSIMEIRE BERNARDES DE OLIVEIRA 

017.726/2022 PATROCINIA LOPES FERREIRA 

017.746/2022 VALQUIRIA DA SILVA DE SOUZA SANTOS 

018.860/2022 BRUNA CIBELE TEIXEIRA 

  
 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

006.202/2022 REGINA HELENA JONAS FERREIRA 

006.542/2022 JULIANA DE OLIVEIRA CRISPIN 

006.752/2022 SILMARA DE FATIMA PEREIRA 

006.910/2022 JHENIFER FRANCISCO DE CARLOS 

007.185/2022 MARIA DO CARMO NIZATTO ROSA 

007.245/2022 JOSIANI PEREIRA DOS SANTOS 

007.419/2022 EDINADJA QUEILA BEZERRA DA SILVA 

007.671/2022 LEILA LEMOS RODRIGUES 

007.689/2022 SILVIA APARECIDA DE SOUZA 

008.685/2022 MICHELE CRISTIANE DE SOUZA 

009.399/2022 MARISA ALVES MORAES 

009.704/2022 NEUZA ALVES 

009.886/2022 DENISE LORROAMA RAMOS DA SILVA 

010.183/2022 ANTONIA BELTRÃO DE ARAUJO 

010.974/2022 MARIA ISABEL MIRANDA 

012.289/2022 ANDREZA DOS SANTOS SANTANA 

012.308/2022 ANDREIA ALVES DA CUNHA 

012.726/2022 CELMA REGINA DE JESUS 

013.218/2022 MARCIA APARECIDA RODRIGUES 

015.032/2022 SIMONE CRISTIANE DE OLVEIRA 

016.215/2022 JULIANA APOLINARIO 

017.321/2022 LUCI MARIUZA DE ANDRADE 

  

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

Araraquara SP, 29 de julho de 2022. 
 

Fabiano Bergamin 
Técnico em Serviços Públicos 

Matrícula nº 14535-1 



 
 

Página 1 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

Edital de Intimação de Limpeza de Passeios Públicos nº. 274 de 29/07/2022  
 

Limpeza de passeios públicos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 6, 
Capítulo II, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus passeios públicos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos 
ou qualquer outro material nocivo a vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o 
referido prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 
01 (UMA) UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO LINEAR, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com § 2º, artigo 153, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ADILSON LUIS DO AMARAL 
MACHADO ( ESP. DE MARIA A. 

DO A. FARIA) 
06.480.009.00 

AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 
0     LOTE 686  QUADRA 25  GRAMADO II (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

RUA DORIVALDO FRANCISCO LORIA Nº 137   
JARDIM PINHEIROS  ARARAQUARA SP 

ANTONIO CARLOS OPUSCULO 
JÚNIOR (ESP. DE MARIA A.A. 

FARIA) 
06.500.020.00 

AV GONÇALO CARLOS PONTES Nº 0     LOTE 
1260 QUADRA 46   GRAMADO II (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-184 

AV VANIEL CALDAS DE MESQUITA Nº 111   
VL XAVIER CEP 14810-153 ARARAQUARA 

SP    

ANTONIO VIEIRA COELHO 
SOBRINHO 

09.241.003.00 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 002   
CONTREIRA  (JD R) ARARAQUARA SP CEP 

14808-300 

AV COM ALBERTO DIAS  Nº 250   STA 
ANGELINA    CEP 14802-070 ARARAQUARA 

SP   

CLEUSA ANA NYKO 06.485.024.00 
AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 
0     LOTE 804  QUADRA 030  GRAMADO II (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

AV ARMANDO BIAGIONI Nº 559   JD DAS 
ESTACOES CEP 14810-373 ARARAQUARA 

SP     

DNIT (RUMO MALHA SUL S/A) 21.040.001.00 
ESTR DE FERRO FAIXA DE DOMINIO DA RUMO    
BIAGIONI  (VL) ARARAQUARA SP CEP 14801-

970 

AV   AV CEL SEVERIANO MAIA  Nº 441  NULL 
CENTRO  CEP 89300-000 MAFRA SC         



 
 

Página 2 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

ELLEN JANE MORTON 09.322.018.00 
AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE Nº 0     LOTE 018  

QUADRA 10   HORTENCIAS (PQ DAS) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-534 

AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE Nº 0   PQ DAS 
HORTENCIAS CEP 14808-534 ARARAQUARA 

SP     

ESPÓLIO DE ANTONIA DE 
LACERDA GALUPPI 

12.025.005.00 
AV ARTHUR BUGNI Nº 35     LOTE P/13 

QUADRA A    VITORIA (JD) ARARAQUARA SP 
CEP 14800-075 

AV ARTHUR BUGNI Nº 35   JD VITORIA CEP 
14800-075 ARARAQUARA SP     

FLORINDA SCHIAVON GRAZIATO 
(LUIZ LIZOTTI) 

09.064.002.00 
R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 
009  QUADRA 016  REGINA (JD) ARARAQUARA 

SP CEP 14808-110 

R    PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 00  LT 
09 QD 16 REGINA (JD) CEP 14808-110 

ARARAQUARA SP   

FRANCISCO GOMES VIEIRA 14.006.020.00 
R DULCINDO ZAMBELO BRENDOLAN Nº 1231     

LOTE 056  QUADRA 003  CARMO (PQ DO) 
ARARAQUARA SP CEP 14801-088 

R DULCINDO ZAMBELO BRENDOLAN Nº 
1231   PQ DO CARMO CEP 14801-088 

ARARAQUARA SP 

JOÃO ANTONIO SETTI 11.040.030.00 
AV JOSE CEZARINI Nº 0     LOTE P/49 QUADRA 
D    SAO JOSE ARARAQUARA SP CEP 14800-

510 

RUA TEODURETO SOUTO Nº 908   CAMBUCI 
CEP 01539-000 SÃO PAULO SP APTO 11 

JOSÉ GABRIEL HADDAD JÚNIOR 09.063.003.00 
AV ERMANO BIANCARDI Nº 0     LOTE 014  

QUADRA 008  REGINA (JD) ARARAQUARA SP 
CEP 14808-127 

RUA MANOEL LEOPOLDINO Nº 123   
CENTRO CEP 78005-180 CUIABA MT APTO 

1002       

MANOEL R MOIRE (JOSÉ 
GABRIEL HADDAD JÚNIOR) 

09.063.005.00 
R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 
016  QUADRA 008  REGINA (JD) ARARAQUARA 

SP CEP 14808-110 

R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0   JD 
REGINA CEP 14808-110 ARARAQUARA SP 

MARCIO MARIO LAZARINI 10.078.005.00 
R JOSÉ SABINO SAMPAIO (CAPITÃO ) Nº 460     

LOTE P/07 QUADRA V    SAMPAIO (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14807-003 

RUA DARIO RODRIGUES LOUZADA Nº 488   
CENTRO CEP 14910-000 TABATINGA SP 

NAKAZONE SEIKO 16.005.005.00 
R EUCLIDES DOS SANTOS Nº 447     LOTE 009  

QUADRA 019  ANGELINA (JD SANTA) 
ARARAQUARA SP CEP 14802-185 

R EUCLIDES DOS SANTOS Nº 447   JD 
SANTA ANGELINA CEP 14802-185 

ARARAQUARA SP     

SONIA MARIA RAMOS (ESP. DE 
MARIA A.A. FARIA) 

06.501.010.00 
AV ARMANDO FEDATO Nº 0     LOTE 1270 

QUADRA 47   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA 
SP CEP 14811-186 

R    DEICULA LOBO Nº 630   AGUA BRANCA 
(JD) CEP 14807-275 ARARAQUARA SP 



 
 

Página 3 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

WILLIAM MONTAN (ESP. DE 
MARIA A.A. FARIA) 

06.506.013.00 
AV ARMANDO FEDATO Nº 0     LOTE 1411 

QUADRA 52   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA 
SP CEP 14811-186 

RUA HUGO ANTEGUINI Nº 256   JD DO 
BOSQUE CEP 13613-160 LEME SP 

WILSON GIASANTE MARCAL 
VIEIRA E OUTROS 

09.322.017.00 
AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE Nº 0     LOTE 017  

QUADRA 10   HORTENCIAS (PQ DAS) 
ARARAQUARA SP CEP 14808-534 

AV ESPANHA  Nº 551     CEP 14801-130 
ARARAQUARA SP       

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR 



 
 

Página 1 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 
 

Edital de Intimação de Limpeza de Terreno nº. 275 de 29/07/2022  
 

Limpeza de terrenos situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 
148 e 149, Capítulo X, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, Lei Complementar nº 902 de 04 de abril de 2019 e alterações 
vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus terrenos, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou 
qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 01 (UM) 
UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO QUADRADO, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com Art. 152 I, II e III, artigo 153 §1 E §2, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ADILSON LUIS DO AMARAL 
MACHADO ( ESP. DE MARIA A. 

DO A. FARIA) 
06.480.009.00 

AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     
LOTE 686  QUADRA 25  GRAMADO II (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

RUA DORIVALDO FRANCISCO LORIA 
Nº 137   JARDIM PINHEIROS  

ARARAQUARA SP 

ANTONIO CARLOS OPUSCULO 
JÚNIOR (ESP. DE MARIA A.A. 

FARIA) 
06.500.020.00 

AV GONÇALO CARLOS PONTES Nº 0     LOTE 1260 
QUADRA 46   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 

14811-184 

AV VANIEL CALDAS DE MESQUITA Nº 
111   VL XAVIER CEP 14810-153 

ARARAQUARA SP    

CLEUSA ANA NYKO 06.485.024.00 
AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     

LOTE 804  QUADRA 030  GRAMADO II (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

AV ARMANDO BIAGIONI Nº 559   JD 
DAS ESTACOES CEP 14810-373 

ARARAQUARA SP     

ELLEN JANE MORTON 09.322.018.00 
AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE Nº 0     LOTE 018  

QUADRA 10   HORTENCIAS (PQ DAS) ARARAQUARA 
SP CEP 14808-534 

AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE Nº 0   
PQ DAS HORTENCIAS CEP 14808-534 

ARARAQUARA SP     



 
 

Página 2 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 
 

FLORINDA SCHIAVON 
GRAZIATO (LUIZ LIZOTTI) 

09.064.002.00 
R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 009  
QUADRA 016  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 

14808-110 

R    PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 
00  LT 09 QD 16 REGINA (JD) CEP 

14808-110 ARARAQUARA SP   

JMMC INCORPORADORA SPE 
LTDA 

31.196.015.00 
AV ANTONIO RODRIGUES LEAL ( NINO )      LOTE 02 
AO 14 QUADRA 22 IGACABA (PQ) ARARAQUARA SP 

CEP 14804-403 

RUA CORRUIRA Nº 21   PQ RES 
DAMHA CEP 14804-445 

ARARAQUARA SP     

JOÃO ANTONIO SETTI 11.040.030.00 
AV JOSE CEZARINI Nº 0     LOTE P/49 QUADRA D    

SAO JOSE ARARAQUARA SP CEP 14800-510 

RUA TEODURETO SOUTO Nº 908   
CAMBUCI CEP 01539-000 SÃO 

PAULO SP APTO 11 

JOSÉ FERREIRA DA SILVA 
(ESP. MARIA A.A. FARIA) 

06.495.022.00 
AV EDY MARIA ALBINO DA CUNHA Nº 0     LOTE 1110 

QUADRA 41   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 
14811-160 

AVENIDA EDY MARIA ALBINO DA 
CUNHA Nº 1110   PQ GRAMADO II 
CEP 14811-160 ARARAQUARA SP 

JOSÉ GABRIEL HADDAD 
JÚNIOR 

09.063.003.00 
AV ERMANO BIANCARDI Nº 0     LOTE 014  QUADRA 
008  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14808-127 

RUA MANOEL LEOPOLDINO Nº 123   
CENTRO CEP 78005-180 CUIABA MT 

APTO 1002       

JULIANO LEITE MALARA 31.196.001.00 
AV ANTONIO RODRIGUES LEAL ( NINO ) Nº 0     LOTE 

01   QUADRA 22   IGACABA (PQ) ARARAQUARA SP 
CEP 14804-403 

AV   BENITO BARBIERI Nº 214   
HARMONIA (VL) CEP 14802-570 

ARARAQUARA SP   

MANOEL R MOIRE (JOSÉ 
GABRIEL HADDAD JÚNIOR) 

09.063.005.00 
R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 016  
QUADRA 008  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 

14808-110 

R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0   
JD REGINA CEP 14808-110 

ARARAQUARA SP 

MARIANO LEONARDO SOARES 
MINHOS (VALERIANO E AMÉLIA 

ALVAREZ) 
09.090.017.00 

R JOSEPH SABEH HARB Nº 0     LOTE 58   QUADRA C    
MARTA (JD SANTA) ARARAQUARA SP CEP 14808-320 

JOSE GETULIO Nº 217   ACLIMAÇÃO 
CEP 01509-000 SAO PAULO            SP 

APTO 0117     

WILLIAM MONTAN (ESP. DE 
MARIA A.A. FARIA) 

06.506.013.00 
AV ARMANDO FEDATO Nº 0     LOTE 1411 QUADRA 52   
GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-186 

RUA HUGO ANTEGUINI Nº 256   JD 
DO BOSQUE CEP 13613-160 LEME 

SP 



 
 

Página 3 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 
 

WILSON GIASANTE MARCAL 
VIEIRA E OUTROS 

09.322.017.00 
AV JOAQUIM TEIXEIRA LEITE Nº 0     LOTE 017  

QUADRA 10   HORTENCIAS (PQ DAS) ARARAQUARA 
SP CEP 14808-534 

AV ESPANHA  Nº 551     CEP 14801-
130 ARARAQUARA SP       

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

*ICR 



  

Página 1 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e Passeio Público 
 Nº. 276 de 29/07/2022 

  

             Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço a imóveis situados dentro do perímetro urbano do município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos do artigo 116 da Lei 
Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 
                             FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede do 
município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam 
INTIMADOS, por meio deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e passeio público, não 
sendo permitido o uso de pisos lisos ou que venham assim a ficar em dias chuvosos, bem como criar degraus ou desníveis que possam ocasionar 
acidentes bem como conservá-los em perfeito estado, tendo para tal o prazo de 30 (trinta) dias a contar dessa publicação. Findo o referido prazo 
sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 03 (três) 
UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) por metro linear, acrescido progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de reincidência, de 
acordo com artigo 122 da referida lei. 
 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ADILSON LUIS DO AMARAL 
MACHADO ( ESP. DE MARIA A. 

DO A. FARIA) 
06.480.009.00 

AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     
LOTE 686  QUADRA 25  GRAMADO II (PQ) 

ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

RUA DORIVALDO FRANCISCO LORIA 
Nº 137   JARDIM PINHEIROS  

ARARAQUARA SP 

ANTONIO CARLOS OPUSCULO 
JÚNIOR (ESP. DE MARIA A.A. 

FARIA) 
06.500.020.00 

AV GONÇALO CARLOS PONTES Nº 0     LOTE 1260 
QUADRA 46   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP 

CEP 14811-184 

AV VANIEL CALDAS DE MESQUITA Nº 
111   VL XAVIER CEP 14810-153 

ARARAQUARA SP    

ANTONIO VIEIRA COELHO 
SOBRINHO 

09.241.003.00 
R PEDRO JOSE LAROCA Nº 0     LOTE 002   

CONTREIRA  (JD R) ARARAQUARA SP CEP 14808-
300 

AV COM ALBERTO DIAS  Nº 250   STA 
ANGELINA    CEP 14802-070 

ARARAQUARA SP   



  

Página 2 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

CELSO AFONSO SUZANO (ESP. 
DE MARIA A.A. FARIA) 

06.495.016.00 
AV EDY MARIA ALBINO DA CUNHA Nº 0     LOTE 

1104 QUADRA 41   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA 
SP CEP 14811-160 

AV   LEITE DE MORAES (DR.) Nº 1299   
XAVIER (VL) CEP 14810-120 

ARARAQUARA SP 

CLEUSA ANA NYKO 06.485.024.00 
AV ARQUITETO CARLOS DE CAMPOS FARIA Nº 0     

LOTE 804  QUADRA 030  GRAMADO II (PQ) 
ARARAQUARA SP CEP 14811-154 

AV ARMANDO BIAGIONI Nº 559   JD 
DAS ESTACOES CEP 14810-373 

ARARAQUARA SP     

JOSÉ GABRIEL HADDAD 
JÚNIOR 

09.063.003.00 
AV ERMANO BIANCARDI Nº 0     LOTE 014  QUADRA 
008  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14808-127 

RUA MANOEL LEOPOLDINO Nº 123   
CENTRO CEP 78005-180 CUIABA MT 

APTO 1002       

LUIZ CARLOS DOS SANTOS 06.505.007.00 
R SEBASTIAO CARLOS CAMPAGNE Nº 0     LOTE 

1377 QUADRA 51   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA 
SP CEP 14811-175 

RUA LEOPOLDO MORANDINI Nº 265   
NOVA SANTA LUCIA CEP 14825-000 

SANTA LÚCIA SP    

MANOEL R MOIRE (JOSÉ 
GABRIEL HADDAD JÚNIOR) 

09.063.005.00 
R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0     LOTE 016  
QUADRA 008  REGINA (JD) ARARAQUARA SP CEP 

14808-110 

R PROFESSOR ERGILIA MICELLI Nº 0   
JD REGINA CEP 14808-110 

ARARAQUARA SP 

MARCIO MARIO LAZARINI 10.078.005.00 
R JOSÉ SABINO SAMPAIO (CAPITÃO ) Nº 460     

LOTE P/07 QUADRA V    SAMPAIO (VL) 
ARARAQUARA SP CEP 14807-003 

RUA DARIO RODRIGUES LOUZADA Nº 
488   CENTRO CEP 14910-000 

TABATINGA SP 

SONIA MARIA RAMOS (ESP. DE 
MARIA A.A. FARIA) 

06.501.010.00 
AV ARMANDO FEDATO Nº 0     LOTE 1270 QUADRA 

47   GRAMADO II (PQ) ARARAQUARA SP CEP 14811-
186 

R    DEICULA LOBO Nº 630   AGUA 
BRANCA (JD) CEP 14807-275 

ARARAQUARA SP 

WALTER JOSÉ PIERRE 11.007.018.00 
R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 651  E 655 

(COM)  E 594 (RES) P/ AV. CON. JER. CEZAR      SAO 
JOSE ARARAQUARA SP CEP 14800-230 

R EXPEDICIONARIOS DO BRASIL Nº 
651   PQ SAO JOSE CEP 14800-230 

ARARAQUARA SP      

 
 



  

Página 3 de 3 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS* 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

*ICR 



 
 

Página 1 de 1 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 
 

Edital de Intimação de Limpeza de Quintal nº. 277  de 29/07/2022  
 

Limpeza de quintais situados dentro do perímetro urbano do Município. 
                                   Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 
148 e 149, Capítulo X, da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, Lei Complementar nº 902 de 04 de abril de 2019 e alterações 
vigentes. 
                                   FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na sede 
do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que 
ficam INTIMADOS, por meio deste, a conservarem em perfeito estado de asseio seus quintais, livres de mato, lixo, detritos, entulhos ou 
qualquer outro material nocivo à vizinhança e à coletividade, tendo para tal o prazo de 10 (dez) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 
prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, aplicará multa correspondente a 01 (UM) 
UFM (Unidade Fiscal Municipal) POR METRO QUADRADO, acrescida progressivamente de 100% (cem por cento) nos casos de 
reincidência, de acordo com Art. 152 I, II e III, artigo 153 §1 E §2, da referida lei. 
 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ESPÓLIO DE ANTONIA DE 
LACERDA GALUPPI 

12.025.005.00 
AV ARTHUR BUGNI Nº 35     LOTE P/13 QUADRA A    

VITORIA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14800-075 

AV ARTHUR BUGNI Nº 35   JD 
VITORIA CEP 14800-075 

ARARAQUARA SP     

ESPÓLIO DE IRINEU BALTAZAR 
(JANDYRA BERTONI FREIRE E 

OUTROS) 
09.318.013.00 

AV JURANDIR RIOS GARCONI Nº 0     LOTE P/13 
QUADRA 6    HORTENCIAS (PQ DAS) ARARAQUARA 

SP CEP 14808-528 

AV JURANDIR RIOS GARCONI Nº 94   
PQ DAS HORTENCIAS CEP 14808-528 

ARARAQUARA SP      

 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

*ICR 



 
 

Página 1 de 1 
 

PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   DDDOOO   MMMUUUNNNIIICCCÍÍÍPPPIIIOOO   DDDEEE   AAARRRAAARRRAAAQQQUUUAAARRRAAA   
SSSeeecccrrreeetttaaarrriiiaaa   dddeee   OOObbbrrraaasss   eee   SSSeeerrrvvviiiçççooosss   PPPúúúbbbllliiicccooosss   

* GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS * 

Edital de Intimação de Conservação de Edificações Urbanas Abandonadas nº 278 
De 29/07/2022 

 

Conservação de edificações urbanas abandonadas situadas dentro do perímetro urbano do Município. 
Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Araraquara, Estado de São Paulo, e nos Termos dos artigos 13 e 
156 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de imóveis localizados na 
sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos mesmos através dos endereços constantes no 
Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio deste, a lacrar ou tornar habitável e limpar os imóveis abaixo relacionados, 
no prazo de 10 (DEZ) dias a partir da data desta publicação. 

 

PROPRIETÁRIO INSCRIÇÃO CADASTRAL ENDEREÇO DO IMÓVEL ENDEREÇO DO PROPRIETÁRIO 

ANTONIO DE SOUZA 06.087.021.00 
R JALES Nº 0     LOTE P151 QUADRA 8    

AMERICA (JD) ARARAQUARA SP CEP 14811-
246 

RUA JALES Nº 151   JD AMERICA CEP 14811-
246 ARARAQUARA SP     

ESPÓLIO DE IRINEU BALTAZAR 
(JANDYRA BERTONI FREIRE E 

OUTROS) 
09.318.013.00 

AV JURANDIR RIOS GARCONI Nº 0     LOTE 
P/13 QUADRA 6    HORTENCIAS (PQ DAS) 

ARARAQUARA SP CEP 14808-528 

AV JURANDIR RIOS GARCONI Nº 94   PQ 
DAS HORTENCIAS CEP 14808-528 

ARARAQUARA SP      

UNIÃO FEDERAL 03.077.010.00 
AV MARIANGELA PUCCI ANANIAS Nº 552     

LOTE 022  QUADRA 014  ANGELINA (JD SANTA) 
ARARAQUARA SP CEP 14802-050 

AV MARIANGELA PUCCI ANANIAS Nº 552   
JD SANTA ANGELINA CEP 14802-050 

ARARAQUARA SP   

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
*ICR 


	                                  RESOLVE: 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o (a) candidato (a) LETICIA LEITE, portador(a) do RG nº463286406, para o cargo público efetivo de TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM Referência 63 da Tabela I do Anexo I-C , nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital nº 001/2020. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) PATRICIA CLAUDINO, portador(a) do RG nº 328179814, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados Referência: 82 Tabela: I Anexo: I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ARNALDO GOMES DA SILVA, portador(a) do RG nº 90228960, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE LIMA, portador(a) do RG nº 55899869, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) THAIS SOUZA CAMARGO, portador(a) do RG nº 409392145, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	RESOLVE: 
	Art. 1º Nomear o(a) candidato(a) CRISTIANO CICERO SANTANA DA SILVA, portador(a) do RG nº 425500548, para o cargo público efetivo de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS  Referência 82 Tabela I Anexo I-C, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro de 2020,em virtude de aprovação no Processo Seletivo regido pelo Edital nº 691/2019. 
	Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação.  
	AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS -  – Processo Seletivo Público nº 691/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde, Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade e a residência, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo, para fins de participação no curso introdutório de formação inicial e continuada, conforme estabelecido no item 8.2 do edital; exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS -  – Processo Seletivo Público nº 691/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	TELEFONISTA AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA - TARM – Concurso Público nº 001/2020 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

